
 
 

COMUNE DI CAMERI 
Piazza Dante Alighieri 27 - C.A.P. 28062 - (NOVARA) 

Tel. 0321 511633 - FAX 0321 511670 
Part. IVA e Codice Fisc. 00141730036 

Area Lavori Pubblici e Patrimonio 

 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
SERVIZIO SGOMBERO NEVE 

STAGIONE INVERNALE 2020/2021 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 

RENDE NOTO 
 
che il Comune di Cameri deve procedere all’affidamento del servizio di sgombero neve e 
spargimento sale nel territorio comunale per il periodo 01.12.2020/ 15.03.2021. 

Il servizio dovrà essere svolto con i seguenti mezzi: 
- n. 7 trattori o automezzi con lama da neve anteriore; 
- n. 2 automezzi spargisale a caduta; 
- n. 4 automezzi di larghezza inferiore a mt. 1,50 per sgombero neve da marciapiedi 
- n. 2 autocarri a tre o quattro assi per trasporto della neve rimossa; 
- n. 1 pala gommata avente benna anteriore con mordente; 

Deve essere garantita la reperibilità dei mezzi e del personale preposto per tutto il periodo 
previsto, precisando che l’intervento deve iniziare in qualsiasi orario, entro trenta minuti 
dalla richiesta d’intervento effettuato da personale dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio. 

Il servizio di si compone di tre sottoservizi: 
A) servizio sgombraneve dalle strade 
B) servizio spargisale sulle strade e percorsi ciclopedonali 
C) servizio di rimozione della neve da piste ciclabili, piazze o marciapiedi. 

A) servizio sgombero neve dalle strade 

Il servizio consiste nella rimozione della neve dalle strade da effettuarsi con trattori e/o 
pale gommate con lame sgombraneve con caratteristiche previste dal Codice della 
Strada. 

Il servizio viene affidato per ciascun singolo lotto individuato: ogni operatore 
interessato potrà manifestare la propria candidatura per uno o più lotti d’intervento, 
fermo restando il limite massimo prestabilito di n.2 lotti per operatore.  

I lotti non possono essere divisi. 

I lotti d’intervento individuati sono n.3 (tre): 
- per il lotto A 3 mezzi con lama anteriore con attrezzatura idonea; 
- per il lotto B 2 mezzi con lama anteriore con attrezzatura idonea; 
- per il lotto C 2 mezzi con lama anteriore con attrezzatura idonea.  
Da uno degli operatori partecipanti  ad almeno ad uno dei tre lotti, dovrà essere fornito 
almeno n. 1 automezzo di larghezza inferiore a mt. 1,50 per sgombero neve da 
marciapiedi. Per quest’ultimo mezzo, in caso di più offerte verrà tenuta in considerazione, 
a parità di operatività, l’offerta economicamente più bassa. 
 
 



B) servizio spargisale sulle strade e percorsi ciclopedonali 
Il servizio consiste nello spargimento del sale preventivo o in occasione di eventi nevosi 
su strade e piste ciclopedonali, da effettuarsi mediante l’utilizzo di n°2 automezzi 
spargisale tutti dotati di dispositivi meccanici di salatura, con caratteristiche variabili a 
seconda del percorso e previste dal Codice della Strada 

I percorsi individuati sono n.1 (uno). 

Il servizio viene affidato unitariamente ad un unico operatore: ogni operatore 
interessato dovrà manifestare la propria candidatura a garantire l’esecuzione dell’intero 
servizio secondo le seguenti specifiche minime richieste: 

 n. 2 automezzi spargisale a caduta per strade, le piazze, i piazzali, i parcheggi, i 
bivi e gli incroci del territorio comunale; 

 n. 1 mezzo spargisale a caduta per marciapiedi. 

C) servizio di rimozione della neve da piste ciclabili, piazze o marciapiedi 
Il servizio consiste nella rimozione meccanica della neve da piazze, piste ciclopedonali, 
marciapiedi o altre aree pavimentate con mezzi dotati di pala su gomma (in alternativa 
cingoli gommati – non sono ammessi cingoli metallici), con caricamento della neve su 
autocarro e trasporto a rifiuto. 

I percorsi individuati sono n.1 (uno). 

Il servizio viene affidato unitariamente ad un unico operatore: ogni operatore 
interessato dovrà manifestare la propria candidatura a garantire l’esecuzione dell’intero 
servizio secondo le seguenti specifiche minime richieste: 

- n. 2 autocarri a tre o quattro assi per trasporto della neve rimossa; 
 n. 1 pala gommata avente benna anteriore con mordente; 
 n. 1 bob cat con benna anteriore. 

A corredo si allega alla presente la planimetria con l’indicazione dei percorsi per ognuno 
delle tre aree individuate per il servizio di sgombero neve. Si sottolinea che in merito al 
percorso denominato “Pedonali e ciclabili” della categoria sgombraneve e spargisale 
non esiste un percorso predefinito, poiché i mezzi dovranno operare in zone sempre 
diverse ed in base alle necessità che si dovessero presentare al momento. 

Nella presentazione dell’istanza ogni ditta dovrà indicare il numero di mezzi a propria 
disposizione ed i percorsi per i quali presenta la propria candidatura. Le ditte che 
avranno presentato la propria candidatura verranno sottoposte a sorteggio pubblico per 
i percorsi dalle stesse indicati (di tutti e due in unico affidamento nel solo caso del 
servizio spargisale sulle strade e percorsi ciclopedonali). Ogni ditta non potrà 
aggiudicarsi, così come già anticipato, un numero superiore a n.2 aree nel servizio 
sgombraneve dalle strade, n.1 percorsi nel servizio di rimozione della neve da piste 
ciclabili, piazze o marciapiedi;  

Gli interessati, con a disposizione almeno due dei mezzi richiesti, dovranno fare pervenire, 
in carta semplice, la propria richiesta di partecipazione alla gara, entro e non oltre le ore 
12,00 del giorno 26.10.2020, dichiarando la messa a disposizione dei mezzi (specificando 
la tipologia dei mezzi) ed il personale richiesto nel presente avviso. 

La richiesta dovrà pervenire unicamente via PEC e sottoscritta dal titolare della ditta che 
dovrà garantire la regolarità del servizio con personale proprio e/o coordinando altri 
operatori autonomi. 

In caso di mancata manifestazione d’interesse per la copertura dei lotti e servizi, il 
Responsabile del Procedimento potrà procedere a chiamata diretta anche per singolo 
mezzo. 
 
Cameri 22 ottobre 2020 

 f.to   IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                  LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

                geom. Giuliano Crespi 
 
 



 
 
 
 

 ALLEGATO A 

 
 

 

 ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA E DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI 

DEL D.P.R. 445/2000. 
 

  

 
 
 
 Alla Stazione appaltante 
       COMUNE DI CAMERI 

piazza Dante Alighieri 27 

28062 CAMERI NO 

  

 
 
 

OGGETTO: 

Richiesta di partecipazione alla selezione delle Ditte da invitare alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) e 7 del D. Lgs.50/2016 per 
l’esecuzione SERVIZIO SGOMBERO NEVE STAGIONE INVERNALE 2020/2021 
 
Istanza di partecipazione alla gara e connesse dichiarazioni. 

  

Il/la sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………………… nato/a a 

............................................................................................... il ............................................ in qualità di 

…………………………………………………………………………………………………… della 

ditta………………………………………………………………………………………………………. con sede in 

………………………………………………………………………………………………….. con codice fiscale n. 

………………………………………………………………………………………... con partita  I.V.A. n. 

............................................................................................................................ 

e-mail ………………………………………………………………………………………………………... 

PEC …………………………………………………………………………………………………………... 

telefono ………………………………………… fax ……………………………………………………… 

 

CHIEDE 
 
di essere invitato alla procedura negoziata per il servizio in oggetto. 

 

A tal fine ai sensi degli articoli 46, 47 e 77 - bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche, 
consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. 
n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 



 

DICHIARA: 

 

 di possedere tutti i requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016; 

 di essere a conoscenza che la presente richiesta, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure e che la 
stessa Stazione appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa;  

 di essere a conoscenza che la presente dichiarazione non costituisce prova di possesso dei 
requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere 
dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione appaltante nei modi di legge in occasione 
della procedura negoziata di affidamento. 

 di mettere a disposizione per il servizio i  seguenti mezzi: 

 n. ______ mezzi con lama anteriore con coltello in gomma e con attrezzatura idonea; 
 

 n. ______ bob cat o trattrice agricola larghezza max 1,50mt. con lama anteriore con coltello in 
gomma e con attrezzatura idonea; 
 

 n. ______ automezzi spargisale a caduta per strade, le piazze, i piazzali, i parcheggi, i bivi e gli 
incroci del territorio comunale; 
 

 n. _______ mezzo spargisale a caduta per marciapiedi; 

- n. _______ autocarri a tre o quattro assi per trasporto della neve rimossa; 

 n. _______ pala gommata avente benna anteriore con mordente; 

 n. _______ bob cat con benna anteriore. 

 di presentare la propria candidatura per i seguenti lotti___________________________ riportati 
sulle planimetrie allegate all’avviso. 

 

 

Data ........................................ 
 
  FIRMA .................................................................. 
 
N.B.: La dichiarazione, a pena di nullità, deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di valido documento di identità del 

sottoscrittore. 

 
 


